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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện “Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS 
 năm 2024” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

 

Căn cứ văn bản số 7156/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 08 tháng 11 năm 2024 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai Tháng hành động Quốc gia phòng, chống 
HIV/AIDS năm 2024. 

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện “Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024” trong các 
cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Huy động sự tham gia của cán bộ công chức, viên chức, người lao động và 
học sinh, học viên (HS) cùng tham gia phòng, chống HIV/AIDS để tiếp tục thực hiện 

mục tiêu chấm dứt dịch bệnh HIV/AIDS vào năm 2030. 

- Tiếp tục quán triệt thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về công tác phòng, chống HIV/AIDS. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 
về nhận thức và hành động của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và HS về 

công tác phòng, chống HIV/AIDS. 

- Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi 

HIV/AIDS, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và 
trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, tăng cường sự tham gia 

của cộng động trong các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS. 

- Nâng cao hiểu biết về tác hại của HIV/AIDS đối với bản thân, gia đình và xã 
hội, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao 

động và HS trong công tác phòng, chống HIV/AIDS. Từ đó, chủ động phòng ngừa, đề 
ra các giải pháp thực chất nhằm giảm thiểu, từng bước đẩy lùi HIV/AIDS trong các cơ 

sở giáo dục trên địa bàn Thành phố. 

- Đề nghị các cơ sở giáo dục quán triệt chủ trương của Ngành về công tác phòng, 

chống HIV/AIDS; hiểm họa của HIV/AIDS đối với bản thân, cộng đồng, đề cao nhận 
thức và tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng, chống HIV/AIDS cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, người lao động và HS. 

II. THỜI GIAN TRIỂN KHAI THÁNG HÀNH ĐỘNG 

  Từ nay đến hết ngày 12 tháng 12 năm 2024. 

III.  CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 
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1. Chủ đề: “Công bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống 

HIV/AIDS – Hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030”. (Giải thích chủ 

đề Tháng hành động tại Phụ lục 1 kèm theo). 

2. Khẩu hiệu (Đính kèm Phụ lục 2 kèm theo). 

3. Hình thức tuyên truyền 

- Các cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với cơ quan chức năng tại địa phương 

triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về HIV/AIDS, cần linh hoạt và triển 
khai đa dạng phong phú về hình thức truyền thông phù hợp với nguồn lực sẵn có tại 

đơn vị. 

- Truyền thông trực tuyến qua mạng xã hội: Tăng cường truyền thông về phòng, 
chống HIV/AIDS trên hệ thống mạng xã hội và các trang thông tin đện tử của đơn vị; 
xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đăng tải tin, bài viết trên hệ thống website, phát 

thanh của đơn vị. 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, truyền thông cá nhân, truyền thông nhóm, 
tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ phòng, chống HIV/AIDS, nhóm giáo dục đồng đẳng…; 

tổ chức các cuộc thi tìm hiểu và phòng, chống HIV/AIDS bằng các hình thức thi viết 
hoặc trực tiếp 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo  

1.1 Phòng Chính trị, tư tưởng 

 a) Giao Phòng Chính trị, tư tưởng làm đầu mối tham mưu xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 
trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; chỉ đạo, đôn đốc các 

cơ sở giáo dục triển khai thực hiện và tổng hợp tình hình báo cáo kết quả triển khai 
cho Bộ Giáo dục và Đào tạo khi có yêu cầu. 

b) Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, Sở Lao động – Thương binh và Xã 
hội thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống 

HIV/AIDS trong các cơ sở giáo dục. 

c) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với địa phương thực hiện tốt công tác 
tuyên truyền tại đơn vị.  

d) Chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp kiểm tra các Phòng Giáo dục và Đào tạo và 
các nhà trường thuộc thẩm quyền quản lý trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

1.2 Văn phòng Sở 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh truyền thông, phổ biến, 

nhân rộng các mô hình phối hợp hiệu quả Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành 
động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS” năm 2024 trong các cơ sở giáo dục trên 
địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục đồng bộ hoá hệ giống dữ liệu quản lý thông 

tin HS trên địa bàn thành phố. 

1.3 Phòng chuyên môn Sở 
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   Phối hợp cùng Phòng Chính trị, tư tưởng chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển 

khai thực hiện lồng ghép giảng dạy về tác hại và các biện pháp phòng, chống 
HIV/AIDS cho học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.  

1.4 Phòng Quản lý cơ sở giáo dục ngoài công lập 

- Phối hợp cùng phòng Chính trị, tư tưởng tổ chức triển khai kế hoạch này đến 
các cơ sở giáo dục ngoài công lập thuộc quản lý trên địa bàn Thành phố. 

- Phối hợp cùng phòng Chính trị, tư tưởng kiểm tra tổ chức thực hiện tại các 
cơ sở giáo dục ngoài công lập và nhắc nhở công tác báo cáo thực hiện theo quy định 

(nếu có yêu cầu). 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và quận/huyện 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành động Quốc gia phòng, 

chống HIV/AIDS” năm 2024 đến các cơ sở giáo dục trực thuộc. 

- Phối hợp cùng cơ quan chức năng tại địa phương tổ chức tập huấn kỹ năng, 
nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và HS về tác hại và các biện pháp 

phòng, chống HIV/AIDS tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện Kế hoạch này và tổ chức phối hợp 

các cơ quan chức năng có liên quan tại địa phương nhằm tạo môi trường giáo dục 
an toàn, lành mạnh, thân thiện; cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và HS có lối 

sống lành mạnh, góp phần giữ gìn an ninh trật tự trường học. Thực hiện công tác 
kiểm tra các cơ sở giáo dục trực thuộc trong việc triển khai tại đơn vị; thực hiện báo 

cáo theo quy định. 

3. Trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (cấp học cao nhất 

là THPT), trường có yếu tố nước ngoài, TT GDTX và các đơn vị trực thuộc. 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành động Quốc gia phòng, 
chống HIV/AIDS” năm 2024 tại đơn vị. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của 
học sinh, học viên về phòng, chống HIV/AIDS; giáo dục giáo dục pháp luật, phòng, 

chống HIV/AIDS thông qua nhiều hình thức khác nhau. Tăng cường công tác phối 
hợp gia đình - nhà trường - xã hội và các tổ chức đoàn thể trong tuyên truyền giáo 

dục phòng, chống HIV/AIDS cho học sinh, học viên. 

Trên đây là hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành động Quốc gia 
phòng, chống HIV/AIDS năm 2024” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai 
thực hiện có hiệu quả./. 
 

Nơi nhận: 

- Bộ GDĐT (Vụ GDCTHSSV); 
- Giám đốc Sở GDĐT; 
- Các Phòng chuyên môn Sở ; 

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc; 
- Lưu: VT, CTTT(P). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 
 

Dương Trí Dũng 
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